Në përgjigje të sugjerimeve  duke menduar gjithmonë për të bërë më të mirën si për nxënësit dhe mësuesit.

· Kur hartuam planin vjetor për lëndët Gjeografi dhe Histori 12 kemi planifikuar testim të ndërmjetëm për periudhën I-II duke menduar të lehtësojmë nxënësit.Për lendet me dy orë në javë është ngarkesë testimi I ndërmjetëm,ndërsa për lëndë me 4 orë në javë eshtë I pranueshëm si për nxënësit dhe për mësuesit.Nxënësi e ka më të lehtë të mbajë mend një grup temash dhe mësuesit e kanë më të lehtë të hartojnë nje teze  të tillë.Konkretisht për gjeografinë 12 testimi I ndërmjetëm  perfshin  Kreun :Studimi i hapësirës i territorit dhe gjeografia, Europa, Rusia si makrorajon. (gjithsej  20 tema).Testimi në fund të periudhës permbledh  Amerikën  e Veriut, Amerikën Qëndrore,Amerikën Jugore ( 19 tema) Sa ngarkesë do të ishte për nxënësin po të ishin  39 tema në një testim?Po aq edhe për mësuesin për të hartuar tezën..E provuar në vitin e mëparshëm shkollor na ka rezultuar e suksesshme .
· Jam drejtuese e rrjetit professional për lëndët histori –gjeografi në qytetin e Beratit dhe me mësuesit kemi organizuar shumë takime lidhur me ‘’3 lëndë në 6 orë’’ si për të hartuar planin vjetor dhe bashkimin e temave në një ditar 90 minutësh.Fillimisht u duk e vështirë dhe për disa gati e pa realizueshme ,por ka rezultuar interesante se të mundëson metoda të larmishme për orën e mësimit.Me udhëzim të ministrisë kjo zbatohet në çdo shkollë të Shqipërisë,Do të mendonim se do të ndihmonte mesuesin të gjente në një libër mesuesi ditarin 90 minuta .
· Në fund të vitit shkollor nxënësit maturantë organizojnë   një udhëtim  brenda por edhe jashtë vendit.Për të mundësuar  këtë udhëtim të shumëpritur nga nxënësit mësuesit e historisë  dhe gjeografisë (ka raste që edhe mësuesit e biologjisë ) planifikojnë në planin e tyre ore ekskursion .Edhe nëse nuk organizohet ky udhëtim kemi në çdo qytet të Shqipërisë monumente natyrore dhe kulturore për tu vizituar.Mendoni që është java e fundit e shkollësh  dhe për maturantin do të ishte e tepërt ti shpegoje Globalizmin apo Institucionet ndërkombëtare.Gjithsesi po  ti qëndroni mendimit të parë këto 4 orë ekskursion mund të zëvendësohen   2 orë Veprimtari praktike  2 orë Përsëritje vjetore.Mësuesit nxënësit e të cilëve e kanë provim mature gjeografinë mund ti përdorin këto 4 ore si përsëritje paralele për njohuritë e marra në vitet e mëparshme.
· Projektet kurrikulare:
Periudha I-Projekt ndërlëndor  ‘’Vijat NAZKAS të ashtuquajtura gjeoglife.’’

Periudha  II-III-Projekt lëndor ‘’Proçese dhe probleme mjedisore globale.’’

Duke shpresuar të na mirëkuptoni ju urojmë atë që është më e rëndësishmja sot e përgjithmon, shendeti për ju dhe familjarët tuaj.

